
 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

   
 

 
 

 
VĚDECKÝ VÝBOR 
FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
2015 
VĚDECKÝ VÝBOR 
FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

   
 

1 
 

 

OBSAH: 
 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ..................................................................................................................................... 2 

1.1. SLOŽENÍ VÝBORU ............................................................................................................................................. 3 

2. ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VÝBORU ............................................................................................................. 4 

2.1. PLÁN ČINNOSTI VÝBORU NA ROK 2015 ........................................................................................................... 5 

2.2. ROZŠÍŘENÍ ČLENSKÉ ZÁKLADNY VÝBORU ...................................................................................................... 11 

2.3. VĚDECKÉ STUDIE ............................................................................................................................................ 13 

2.3.1. Příprava, vybavení skladů a ochranná opatření k zamezení rizik při dlouhodobém skladování 
komodit a rezerv pro skladování dovážených zemědělských a potravinových komodit, z hlediska ochrany 
před skladištními škůdci .............................................................................................................................. 14 

2.3.2. Kritické zhodnocení rizik koktejlů biologicky aktivních sloučenin a kontaminantů v potravinách, 
doplňcích stravy a krmivech ........................................................................................................................ 16 

2.4. VĚDECKÁ STANOVISKA................................................................................................................................... 17 

2.4.1. Vědecké hodnocení rizika vývoje a škodlivosti a determinace živočišného škůdce v mouce - výsledek 
úřední kontroly ze strany Státní zemědělské a potravinářské inspekce ...................................................... 18 

2.4.2. Dlouhodobé skladování rostlinných komodit: identifikace nebezpečí a rizik škůdců ........................ 22 

2.4.3. Potraviny nového typu a nové složky potravin – guggulsterony ....................................................... 32 

2.5. ZÁVĚRY MONITORINGU SLEDOVANÝCH WEBOVÝCH STRÁNEK .................................................................... 37 

2.6. ANALÝZA PRIORIT HORIZON 2020 PROGRAMU EU V OBLASTI „FOOD AND SAFETY“ ................................... 39 

2.7. SEMINÁŘ ........................................................................................................................................................ 40 

2.8. ZAHRANIČNÍ CESTY ........................................................................................................................................ 45 

3. WEBOVÉ STRÁNKY ................................................................................................................................. 57 

4. FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ....................................................................................................................... 58 

4.1. TABULKA NÁKLADŮ VÝBORU ......................................................................................................................... 58 

4.2. VĚCNÉ ZDŮVODNĚNÍ JEDNOTLIVÝCH POLOŽEK ............................................................................................ 58 

5. ZÁVĚRY ................................................................................................................................................. 61 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

   
 

2 
 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí byl ustaven při Výzkumném ústavu rostlinné 

výroby, v. v. i. v Praze – Ruzyni na základě usnesení vlády č. 1320/2002, které zavádí novou 

Strategii zajištění bezpečnosti (nezávadnosti) potravin jako odpověď na vývoj v EU a 

v návaznosti na nařízení č. 178/2002 Evropského parlamentu a Rady. Dodatkem č. j. 23833/03-

3020 ke zřizovací listině byla činnost vědeckého výboru zařazena k hlavním činnostem 

Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i. v Praze – Ruzyni. Výbor funguje od 1. srpna 2002. 

Po dobu působení Výboru se uskutečnilo 40 řádných zasedání, mimořádné zasedání a 

bylo uspořádáno celkem dvanáct seminářů. V roce 2003 na téma „Rizika pesticidů a škodlivých 

organismů v agroekosystémech“, v roce 2005 na téma „Přínosy a rizika geneticky 

modifikovaných organismů využívaných v zemědělství a potravinářství ve vztahu k bezpečnosti 

potravin a k ochraně životního prostředí“, v roce 2006 na téma „Hodnocení rizika a monitoring 

výskytu škodlivých hlodavců v potravinářských skladech a zemědělských skladech“, v roce 2007 

„Řízení rizik hlodavců v potravinářství a zemědělství“ a „Pesticidy v potravním řetězci člověka“, 

v roce 2008 „Nové poznatky v řízení rizik hlodavců v potravinářských a zemědělských 

provozech“, v roce 2009 „Metody odběru a analýzy vzorků komodit, potravin a půdy“, v roce 

2011 „Chemické a biologické kontaminanty v potravinách a zemědělských komoditách: aktuální 

problémy“. V roce 2013 byly uspořádány 3 semináře: “Péče o zdraví rostlin předpoklad 

bezpečných potravin“, „ Aktuální rizika hlodavců v potravinovém řetězci v ČR a kontrola kvality 

deratizace“ a „Chemické a biologické kontaminanty v potravinách a zemědělských komoditách: 

aktuální problémy II.“, v roce 2014 seminář „Škodliví hlodavci – aktuální rizika a problémy“ a 

v roce 2015 „Aktuální problémy bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských produktů: 

aspekty výroby, skladování a falšování při prodeji“. Dále se Výbor podílel na organizování a 

financování mezinárodní konference IOBC (OILB). Bylo zpracováno přes 100 studií Výboru 

(podkladové materiály pro práci členů) a vypracováno téměř 20 stanovisek pro Koordinační 

skupinu bezpečnosti potravin; byly zprovozněny webové stránky Výboru. Ve Výboru pracují 

přední odborníci z univerzit a výzkumných ústavů z celé České republiky. Vědecký výbor má 

v současné době 13 členů (viz kap. 1.1.).  



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

   
 

3 
 

1.1.  Složení Výboru 

 
 

PŘEDSEDA VÝBORU 
 
Ing. Václav Stejskal, PhD. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha 

 

MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ VÝBORU 
 
Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. - Vysoká škola chemicko-technologická, Praha 
 

ČLENOVÉ 
RNDr. Václav Bažata - Nezávislý expert 
 
Ing. Petr Cuhra - Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Praha 
 
Ing. Miroslav Florián, Ph.D. - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Praha 
 
Ing. Petr Kapitola - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Praha 
 
Prof. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha 
 
Ing. Ladislav Kučera, CSc. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha   
 
RNDr. Jan Nedělník, Ph.D. -Výzkumný ústav pícninářství, Troubsko 
 
Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. - Univerzita Karlova v Hradci Králové 
 
Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. - Česká zemědělská univerzita v Praze 
 
Doc. Ing. Radim Vácha, Ph.D. - Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, Praha 
 
Prof. RNDr. Milada Vávrová, CSc. - Vysoké učení technické v Brně 
 

TAJEMNICE VÝBORU 
RNDr. Marcela Fraňková, Ph.D. - Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Praha 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

   
 

4 
 

2. ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VÝBORU 
 
 

Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí (VVF a ŽP) pracuje podle schváleného plánu 

na rok 2015. Smlouva na zajištění činnosti byla podepsána 1. 9. 2015.  

 

V roce 2015 se uskutečnilo jedno mimořádné a dvě řádná zasedání Výboru, dále seminář 

„Aktuální problémy bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských produktů: aspekty výroby, 

skladování a falšování při prodeji“. 

Předseda Výboru se zúčastnil pravidelného zasedání Koordinační skupiny na MZe. Vědecký 

výbor se aktivně zapojil do činnosti EFSA. Předseda Výboru se zúčastnil zasedání EFSA – 

Meeting of Panel on Plant Health (PLH) Scientific Network v Parmě (Itálie). 

Celkem byly v tomto roce financovány 2 studie, které se opět zaměřily na aktuální témata s cílem 

upozornit na některé problémy, kterým není zatím věnována dostatečná pozornost. Byla 

vypracována tři odborná stanoviska na tato témata: (1) Vědecké hodnocení rizika vývoje a 

škodlivosti a determinace živočišného škůdce v mouce - výsledek úřední kontroly ze strany Státní 

zemědělské a potravinářské inspekce, (2) Dlouhodobé skladování rostlinných komodit: 

identifikace nebezpečí a rizik škůdců a (3) Potraviny nového typu a nové složky potravin - 

guggulsterony. 

Byly rovněž udržovány webové stránky Výboru (www.phytosanitary.org). 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Plán práce 

   
 

5 
 

 

2.1. Plán činnosti Výboru na rok 2015 

 

 

Jako každý rok se členové Výboru shodli na Plánu činnosti, který navazoval na činnost Výboru v 

minulých letech. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Plán práce 

   
 

6 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Plán práce 

   
 

7 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Plán práce 

   
 

8 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Plán práce 

   
 

9 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Plán práce 

   
 

10 
 

 
 
 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Noví členové 

   
 

11 
 

 

2.2. Rozšíření členské základny Výboru 

 

Od roku 2015 došlo dle Plánu práce k rozšíření expertního pole působnosti Výboru o nové 

aktivity a činnosti na základě nových požadavků MZe. Jedná se o problematiku tzv. potravin 

nového typu (novel food), doplňků stravy a aktuálních problémů škodlivých regulovaných 

organismů. 

V této souvislosti došlo také k rozšíření členské základny Vědeckého výboru o nové odborníky: 

 

Odborníci zastřešující oblast potravin nového typu a dolňků stravy 

� RNDr. Václav Bažata 

- Specialista v poradenství o právních záležitostech, farmacii, vědě o výživě a 

potravinách. 

- Členství v: Ústřední poradní sbor MZ ČR pro léčivé rostliny, Česká 

farmaceutická společnost – sekce přírodních léčiv, Sekce technologie léků, 

Česká asociace pro speciální potraviny, Evropské botanické fórum. 

- Dříve působil v: SVUS Pharma a.s. Hradec Králové (ředitel marketingu), 

Léčivé rostliny n.p. Holding SPOFA 

 

� Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 

- Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova. 

- Vědecká činnost zaměřena na metody izolace rostlinných metabolitů, 

obsahových látek, vyšších rostlin a hub se zaměřením na využití a terapii, 

potravinářství a živočišné výrobě na technologii získávání účinných látek a 

introdukci perspektivních léčivých rostlin z mimoevropských regionů. 

- Členství v: Vědecký výbor pro výživu zvířat, Česká farmaceutická 

společnost při ČLS JEP, Pharmaceutical Society of Japan, Lékopisná komise 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Noví členové 

   
 

12 
 

Českého lékopisu, redakční rada časopisu Research in Pig Breeding a 

Chemické listy. 

- Vedoucí výzkumné skupiny Adinaco Research Group zabývající se vlivem 

přírodních látek na vývoj neurodegenerativních onemocnění. 

- Autor a spoluautor řady vědeckých publikací, příspěvků na mezinárodních 

vědeckých symposiích, několika vysokoškolských skript a kapitol v 

monografiích. 

 

Odborníci relevantních orgánů státní správy 

� Ing. Petr Kapitola – Ústřední kontrolní a zkušební stav zemědělství 

Dlouholetý externí člen výboru.   

 

� Ing. Petr Cuhra – Státní zemědělská a potravinářská inspekce 

Dlouholetý externí člen výboru.   

 

� Ing. Miroslav Florián, Ph.D. - Ústřední kontrolní a zkušební śtav zemědělství 

Ředitel odboru bezpečnosti krmiv a půdy 

 

 

 

V průběhu roku došlo také ke změně na pozici tajemnice Výboru – Ing. Barboru Frýdovou 

vystřídala RNDr. Marcela Fraňková, Ph.D., která tuto pozici již v minulosti zastávala.



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Studie 

   
 

13 
 

2.3. Vědecké studie 

 

Dle plánu práce a smlouvy byly připraveny 2 vědecké studie: 

 

• Příprava, vybavení skladů a ochranná opatření k zamezení rizik při dlouhodobém 

skladování komodit a rezerv pro skladování dovážených zemědělských a potravinových 

komodit, z hlediska ochrany před skladištními škůdci 

Odborný garant: doc. RNDr. Pavel Rödl, CSc. 

 

• Kritické zhodnocení rizik koktejlů biologicky aktivních sloučenin a kontaminantů v 

potravinách, doplňcích stravy a krmivech 

Odborný garant: prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Studie 

   
 

14 
 

 

2.3.1. Příprava, vybavení skladů a ochranná opatření k zamezení rizik při 

dlouhodobém skladování komodit a rezerv pro skladování dovážených 

zemědělských a potravinových komodit, z hlediska ochrany před 

skladištními škůdci 

 

 

Příprava, vybavení skladů a ochranná opatření k zamezení rizik při 

dlouhodobém skladování komodit a rezerv pro skladování dovážených 

zemědělských a potravinových komodit, z hlediska ochrany před skladištními 

škůdci 

Garant: doc. RNDr. Pavel Rödl, CSc. (Státní zdravotní ústav) 

 

Souhrn: V současné době nových rizik a krizí se v Evropě a v dalších státech světa zvyšuje 

význam úlohy bezpečného skladování zemědělských komodit a zásob. S požadavky na 

dlouhodobé skladování komodit roste i význam požadavků na přípravu skladů a technologii 

správného skladování ve vztahu ke kontrole skladištních škůdců (tj. hlodavců (Rodentia), roztočů 

(Acari) a hmyzu (Insecta)).   

Předložená studie se zabývá sumarizací vědeckých a publikovaných podkladů  

a) pro hodnocení rizik skladištních škůdců, 

b) pro přípravu a vybavení skladů k zamezení rizik dlouhodobě skladovaných komodit a rezerv 

pro skladování dovážených potravinových komodit z hlediska ochrany před skladištními škůdci.  

Studie obsahuje soupis všech škodlivých skladištních hmyzích škůdců (jako tzv. 

„identifikovaných nebezpečí“ v importech komodit) napadajících skladovaná zrna rýže, hrachu a 

čočky.  

Studie popisuje nová rizika pro správně připravené a vybavené sklady zemědělských komodit, 

která jsou způsobená narůstající rezistencí skladištních škůdců k insekticidům a rodenticidům.  



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Studie 

   
 

15 
 

Jednotlivé problémy popisované ve studii jsou opatřeny výběrovou dokumentací citací ze světové 

vědecké literatury.   

V závěru studie je souhrn a hodnocení míry nejistoty při omezování rizik škůdců během 

skladování importovaných zemědělských substrátů a komodit. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Studie 

   
 

16 
 

 

2.3.2. Kritické zhodnocení rizik koktejlů biologicky aktivních sloučenin a 

kontaminantů v potravinách, doplňcích stravy a krmivech 

 

 

Kritické zhodnocení rizik koktejl ů biologicky aktivních sloučenin a 

kontaminantů v potravinách, doplňcích stravy a krmivech 

Garant: prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. (VŠCHT Praha) 

 

Souhrn: Teoretická část studie je věnována biologicky aktivním látkám, které mohou být 

přítomny v materiálech přírodního původu. Pozornost je zaměřena na rostlinné alkaloidy, což 

jsou přirozené toxiny produkované přímo rostlinami. Z této početné skupiny látek je studie 

orientována převážně na tropanové alkaloidy, toxické sekundární metabolity přirozeně se 

vyskytující v některých čeledích kvetoucích rostlin. Součástí jsou i informace o výskytu těchto 

látek v potravinách a o jejich osudu v průběhu zpracování potravin. Dále se práce zabývá látkami, 

které jsou částečně syntetizovány rostlinami stejnou cestou jako tropanové alkaloidy, tj. 

kalysteginy. Další popisovanou skupinou kontaminujících látek přírodního původu jsou 

mykotoxiny, toxické sekundární metabolity produkované mikroskopickými vláknitými houbami, 

které představují riziko pro zdraví člověka. Dále je diskutována přítomnost prospěšných látek s 

antioxidační aktivitou, mezi které patří zejména fenolické sloučeniny či karotenoidy a také 

silymarin, antioxidační komplex ostropestřce mariánského. Část práce je též věnována aktuálním 

informacím o analytických metodách, používaných pro stanovení výše uvedených látek v 

potravinách a jejich surovinách. Součástí práce jsou také dvě případové studie obsahujících 

reálné výsledky laboratorních vyšetření souborů vzorků potravin a doplňků stravy shrnující 

informace o obsahu tropanových alkaloidů, mykotoxinů a antioxidačního komplexu silymarinu 

ve vzorcích zakoupených na evropském trhu. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

17 
 

 

2.4.  Vědecká stanoviska 

 

Byla vyžádána a zpracována 3 vědecká stanoviska: 

 

• Vědecké hodnocení rizika vývoje a škodlivosti a determinace živočišného škůdce v 

mouce - výsledek úřední kontroly ze strany Státní zemědělské a potravinářské inspekce 

 

• Dlouhodobé skladování rostlinných komodit: identifikace nebezpečí a rizik škůdců 

 

• Potraviny nového typu a nové složky potravin - guggulsterony 

 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

18 
 

2.4.1. Vědecké hodnocení rizika vývoje a škodlivosti a determinace 

živočišného škůdce v mouce - výsledek úřední kontroly ze strany Státní 

zemědělské a potravinářské inspekce 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

19 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

20 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

21 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

22 
 

 

2.4.2. Dlouhodobé skladování rostlinných komodit: identifikace nebezpečí 

a rizik škůdců 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

23 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

24 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

25 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

26 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

27 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

28 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

29 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

30 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

31 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

32 
 

2.4.3. Potraviny nového typu a nové složky potravin – guggulsterony 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

33 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

34 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

35 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Stanoviska 

   
 

36 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Monitoring webu 

   
 

37 
 

 

2.5. Závěry monitoringu sledovaných webových stránek 

 
 

Stejně jako v minulých letech Výbor monitoruje hygienická pochybení způsobená synantropními 

hlodavci, či skladištními škůdci všeho druhu, která se vyskytla v prodejnách s potravinami, 

pekárnách a v provozovnách, kde připravují potraviny pro lidskou spotřebu.  

Navíc od 1. 1. 2015 došlo k rozšíření dozorové činnosti Státní zemědělské a potravinářské 

inspekce u provozovatelů potravinářských podniků v oblasti společného stravování (restaurace, 

cukrárny a čajovny, rychlé občerstvení, stravovací služby poskytované v rámci maloobchodu a 

čerpacích stanic, vinárny a vinotéky, pivnice, výčepy, bary, herny, diskotéky atd.). 

 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Monitoring webu 

   
 

38 
 

I přes veškerá pochybení a kontroly v minulých letech, v roce 2015 trend výskytu škůdců 

neklesá. V souvislosti s rozšířením kompetence SZPI na podniky poskytující hromadné 

stravování, došlo k vysokému nárůstu počtu uzavřených provozoven z důvodu hygienických 

pochybení. 

Celkem došlo v roce 2015 k uzavření 206 provozoven, z toho v 94 byli přítomni škůdci nebo 

známky jejich přítomnosti - nejčastěji myš domácí a její exkrementy (údaje k 7. 12. 2015). 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Horizon 2020 

   
 

39 
 

2.6. Analýza priorit Horizon 2020 programu EU v oblasti „Food and Safety“ 

 

V minulém roce (2014) provedena detailní analýza programů uvedených v Horizon 2020 a jejich 

relevance k práci Vědeckého výboru. Byly vybrány a zpracovány následující okruhy tematické 

okruhy: 

 

o Oblast hodnocení rizik při pěstování krmiv (podtéma - Bezpečná krmiva) 

o Oblast rizik kontaminantů půdy (podtéma - Problematika kontaminace půdy rizikovými 

látkami) 

o Oblast hodnocení a řízení rizik škůdců ve vztahu ke zdraví rostlin (Podtéma - regulovaní a 

invazivní škůdci) 

o Oblast hodnocení rizik GMO  ve vztahu k jejich impaktům na agroekosystémy a životní 

prostředí 

o Oblast hodnocení kontaminace půdy rizikovými látkami 

 

 
Vzhledem k detailnímu zpracování z roku 2014, bylo téma v roce 2015 komunikováno z hlediska 

změn. V roce 2015 platí výsledky analýzy z roku 2014, ke změnám nedošlo. 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Seminář 

   
 

40 
 

2.7. Seminář 
 
V tomto roce uspořádal VVF a ŽP jeden seminář. 

Seminář s názvem „Aktuální problémy bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských produktů: 

aspekty výroby, skladování a falšování při prodeji“ se uskutečnil 11. prosince 2015. 

 

Seminář byl určen pro odobrné pracovníky z následujících institucí: Státní zemědělská a 

potravinářská inspekce, Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Státní veterinární 

správa, Státní zdravotní ústav, Krajská hygienická správa, Českomoravské sdružení organizací 

zemědělského zásobování a nákupu, Česká společnost rostlinolékařská, Český svaz pivovarů a 

sladoven, Svaz průmyslových mlýnů, Profesní sdružení pěstitelů sladovnického ječmene, Český 

svaz pivovarů a sladoven, Státní svaz hmotných rezerv. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Seminář 

   
 

41 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Seminář 

   
 

42 
 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Seminář 

   
 

43 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Seminář 

   
 

44 
 

 

 
Seminář zahájila Ing. Jitka Götzová, ředitelka Odboru bezpečnosti potravin MZe. 
 
 

 
Semináře se zúčastnilo na 70 posluchačů. 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Zahraniční cesty 

   
 

45 
 

 

2.8. Zahraniční cesty 

 
Předseda Výboru se zúčastnil zasedání EFSA – Meeting of Panel on Plant Health (PLH) 

Scientific Network v Parmě (Itálie) ve dnech 23. - 24. 4 2015. 

 

Ze zahraniční cesty byla vypracována zpráva: 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Zahraniční cesty 

   
 

46 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Zahraniční cesty 

   
 

47 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Zahraniční cesty 

   
 

48 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Zahraniční cesty 

   
 

49 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

50 
 

 
2.9. Vědecká činnost členů Výboru – dokumentace  

 
Činnost Vědeckého výboru je založena na vědecké odborné kvalitě jednotlivých členů a expertů 

výboru. Výbor každoročně dokumentuje a vyhodnocuje odbornou a vědeckou činnost svých 

členů. Tato kapitola zahrnuje výběr vědecké práce jednotlivých členů Výboru.  

 
 

Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 
Chrpova J., Sip V., Sumikova T., Salava J., Palicova J., Stockova L., Dzuman Z., Hajslova J.: 
Occurrence of Fusarium species and mycotoxins in wheat grain collected in the Czech Republic. 
World Mycotoxin J. (doi: 10.3920/WMJ2015.1917 ).  

Číhal P.,Vopička O., Pilnáček K., Poustka J., Friess K., Hajšlová J., Dobiáš J., Dole P.: Aroma 
scalping characteristics of polybutylene succinate based films. Polymer Testing (2015) 46: 108–
115.  

D’Hollander W., de Voogt P., Herzke D., Huber S., Hajslova J., Pulkrabova J., Brambilla G., Di 
Filippise S.P., Bervoets L.: Occurrence of perfluorinated alkylated substances in cereals, sweets 
and fruit items collected in four European Countries. Chemospehere (2015), 129:179–185. 

Dzuman Z., Zachariasova M., Veprikova Z., Godula M., Hajslova J.: Multi–analyte high 
performance liquid chromatography coupled to high resolution tandem mass spectrometry method 
for control of pesticide residues, mycotoxins, and pyrrolizidine alkaloids. Anal. Chim. Acta 863,  
29–40 (2015).  

Faltusová Z., Chrpová J., Salačová L., Džuman Z., Pavel J., Zachariášová M., Hajšlová J., 
Ovesná J.: Effect of Fusarium culmorum Tri Gene Transcription on Deoxynivalenol and D3G 
Levels in Two Different Barley Cultivars. Journal of Phytopathology (2015) 163:593-603.  

Hrbek V.,  Ovesná J., Demnerová K.,  Hajšlová J.: Využití superkritické fluidní chromatografie 
pro lipidomické profilování sójového a kravského mléka: Autenticita a detekce falšování. 
Chemické listy (2015) 109: 518-526.  

Janda M., Šašek V., Chmelařová H., Andrejch J., Nováková M., Hajšlová J., Burketová L., 
Valentová O.: Phospholipase D affects translocation of NPR1 to the nucleus in Arabidopsis 
thaliana. Frontiers in Plant Science (2015) 6, Article number 59, 11p.  

Lankova D., Svarcova A., Kalachova K., Lacina O., Pulkrabova J., Hajslova J.: Multi-analyte 
method for the analysis of various organohalogen compounds in house dust. Analytica Chimica 
Acta (2015), 854: 61–69.  

Kubec R., Urajová P., Lacina O., Hajšlová J., Kuzma M., Zápal J.: Allium Discoloration: Color 
Compounds Formed during Pinking of Onion and Leek. J. Agric. Food Chem. (2015). 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

51 
 

Mastovska K., Sorenson W.R., Hajslova J., Perez R., Betz J., Perez S., Keide K., Misunis M., 
Wang J., Jabusch J., Schmitz J., Stepp J., Hammack W., Cook J.M., Lopez-Sanchez P., Lizak R., 
Wenzl T., Drabova L., Pulkrabova J., Binkley J., Staples D., Pugh S., Taffe B., Rosmus J., 
Bousova K., Mittendorf K.: Determination of Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAHs) in 
seafood using gas chromatography-mass spectrometry: Collaborative study. Journal of AOAC 
International (2015) 98: 477–505.  

Rubert J., Lacina O., Fauhl-Hassek C., Hajslova J.: Metabolic fingerprinting based on high 
resolution tandem mass spectrometry: a reliable tool for wine authentication? Anal. Bioanal. 
Chem. (2015) 406: 6791–6803.  

Rubert J., Zachariasova M., Hajslova J.: Advances in high-resolution mass spectrometry based on 
metabolomics studies for food – a review. Food Additives & Contaminants: Part A. (2015) 32: 
1685–1708.  

Stiborova H., Vrkoslavova J., Lovecka P., Pulkrabova J., Hradkova P., Hajslova J., Demnerova 
K.: The aerobic biodegradation of selected polybrominated diphenyl ethers (PBDEs) in 
wastewater sludge. Chemospehere (2015) 118:315–321.  

Stiborova H., Vrkoslavova J., Pulkrabova J., Poustka J., Hajslova J., Demnerova K.: Dynamics of 
brominated flame retardants removal in contaminated wastewater sewage sludge under anaerobic 
conditions. Science of The Total Environment (2015) 533:439–445.  

Svihlikova V., Lankova D., Poustka J., Tomaniova M., Hajslova J., Pulkrabova J.: Perfluoroalkyl 
substances (PFASs) and other halogenated compounds in fish from the upper Labe River basin. 
Chemospehere, (2015) 129:170–178.  

Vaclavik L., Capuano E., Gökmen V., Hajslova J.: Prediction of acrylamide formation in biscuits 
based on fingerprint data generated by ambient ionization mass spectrometry employing direct 
analysis in real time (DART) ion source. Food Chemistry (2015) 173: 290–297.  

Vaclavikova M., Dzuman Z., Lacina O., Fenclova M., Veprikova Z., Zachariasova M., Hajslova 
J.: Monitoring survey of patulin in a variety of fruit-based products using a sensitive UHPLC-
MS/MS analytical procedure. Food Control (2015) 47:577–584.  

Veprikova Z., Zachariasova M. , Dzuman Z., Zachariasova A., Fenclova M., Slavikova P., 
Vaclavikova M., Mastovska K., Hengst D., Hajslova J.: Mycotoxins in Plant-Based Dietary 
Supplements: Hidden Health Risk for Consumers. Journal of Agricultural and Food Chemistry 
(2015) 63:6633-6643. 

 
 
Ing. Václav Stejskal, Ph.D.  
 
Aulicky R., Stejskal V., Pekar S. (2015). Risk Evaluation of Spatial Distribution of Faecal Mice 
Contaminants in Simulated Agricultural and Food Store. Pakistan J. Zool., vol. 47(4), pp. 1037-1043 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

52 
 

Aulicky, R., V. Stejskal, V . Frydova,B  C. G. Athanassiou CG. 2015  Susceptibility of Two Strains of the 
Confused Flour Beetle (Coleoptera: Tenebrionidae) Following Phosphine Structural Mill Fumigation: 
Effects of Concentration, Temperature, and Flour Deposits  J Econ Entomol. 108 (6): 2823-2830    
 
Aulicky R., Stejskal V., Dlouhy M., Laiskova J. (2015). Validation of Hydrogen Cyanide Fumigation in 
Flourmills to Control the Confused Flour Beetle. Czech J. Food Sci., 33(2): 174–179.  
 
Aulicky R., Stejskal V. (2015). Efficacy and Limitations of Phosphine “Spot-Fumigation” against Five 
Coleoptera Species of Stored Product Pests in Wheat in a Grain Store – Short Note. Plant Protect. Sci. 
Vol. 51, No. 1: 33–38.  
 
Frankova M., Kaftanova-Eliasova B., Rodl P., Aulicky R., Frynta D. Stejskal V. (2015). Monitoring of 
Rattus norvegicus based on non-toxic bait containing encapsulated fluorescent dye: Laboratory and semi-
field validation study. Journal of Stored Products Research 64, 103-108. 
 
Stejskal V., Honek A. (2015). Is Species Diversity of Various Crop “Pest Taxa” Proportionate to Efforts 
Paid to their Research? A Scientometric Analysis in the Czech Republic . Plant Protect. Sci. Vol. 51, No. 
4: 191–194  
 
Stejskal, V., Hubert, J., Aulicky, R., Kucerova, Z., 2015. Overview of present and past and pest-
associated risks in stored food and feed products: European perspective. J. Stored Prod. Res. DOI. 
(http://dx.doi.org/10.1016/j.jspr.2014.12.006.) 
 
Varadínová Z., Wang Y. J., Z. Kučerová  Z., Stejskal V., Opit G., Cao Y., Li F. J. and Li Z. H. (2015). 
COI barcode based species-specific primers for identification of five species of stored-product pests from 
genus Cryptolestes (Coleoptera: Laemophloeidae). Bulletin of Entomological Research. 105, 202–209. 
 
Varadínová Z., Frynta D., Aulicky R.,  Stejskal V. (2015). Detection of cockroach faeces: consumption of 
fluorescent bait and production of UV-light-detectable faeces from German cockroach, Blattella 
germanica. Entomologia Experimentalis et Applicata 155: 167–175. 
 
Yang Q., Kučerová Z., Perlman S. J., Opit G. P., Mockford E. L., Behar A., Robinson W. E., Stejskal V., 
Zhihong Li Z. H., Shao R. 2015. Morphological and molecular characterization of a sexually reproducing 
colony of the booklouse Liposcelis bostrychophila (Psocodea: Liposcelididae) found in Arizona. Scientific 
Reports | 5:10429 | DOI: 10.1038/srep10429.. 

 
 
Ing. Ladislav Kučera, CSc. 
 
Ovesna, Jaroslava; Mitrova, Katarina; Kucera, Ladislav (2015) Garlic (A. sativum L.) alliinase gene 
family polymorphism reflects bolting types and cysteine sulphoxides content BMC GENETICS  Volume: 
16     Article Number: 53  
 
Pavel, Jozef; Vaculova, Katerina; Faltusova, Zuzana; Kucera Ladislav et al. (2015) Effect of Fungicide 
Treatment on Fusarium culmorum and Tri Genes Transcription in Barley Malt CZECH JOURNAL OF 
FOOD SCIENCES  Volume: 33   Issue: 4   Pages: 326-333 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

53 
 

 
RNDr. Jan Nedělník, Ph.D. 
 
Nedělník, J., Strejčková, M., Sabolová, T., Cagaš, B., Both, Z., Palicová, J., Hortová, B. (2015):  First 
report of Fusarium poae associated with and/or causing silvertop on loloid-type Festulolium in the Czech 
Republic. Plant Protection Science 51, 3, 136-140. 
 
Loučka, R., Nedělník, J., Lang, J. , Jambor, V., Třináctý, J.,  Tyrolová, Y. (2015): Evaluation of maize 
hybrids types harvested at the similar stage of maturity. Plant Soil Environ. 61, 2015,No. 12, 560-565. 
 
Jakešová, H., Řepková, J., Nedělník, J., Hampel, D., Dluhošová, J., Soldánová, M., Oš´tádalová, M. 
(2015): Selecting Plants with Increased Total Polyphenol Oxidases in the Genus Trifolium. Czech J. 
Genet. Plant Breed. 51, 2015, No.4, 155-161. 
 
Nedělník J., Konečná K., Moravcová H., Skládanka J., Doležal P. (2015): MICROBIOLOGICAL AND 
TOXICOLOGICAL ASPECTS OF FEED PRODUCTION INCLUDING MAIZE. Journal of Mountain 
Agriculture on the Balkans, vol. 18, 3, 2015, (442-451). Research Institute of Mountain Stockbreeding and 
Agriculture, Troyan. ISSN 1311-0489 
 
Nedělník, J., Konečná, K. (2015):  Mykotoxiny v kukuřici. Úroda 12, 2015, 39-40 
 
Lang., J., Nedělník, J., Třináctý, J., Jambor, V., Loučka, R., Tyrolová, Y., kučera, Z. (2015): Hodnocení 
kukuřičných hybridů jednotným systémem.  Úroda 12, 2015, 48-50. 
 
Nedělník, J., Strejčková, M., Kolařík, P., Kolaříková, E., Sabolová, T., Cagaš, B., Both, Z. (2015): 
Parazitární běloklasost trav a první nález Fusarium poae u loloidních typů Festulolium. Rostlinolékař 02, 
17-20. ISSN 1211-3565 

 
 
Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. 
 
Novak, Z; Host'alkova, A; Opletal, L; Novakova, L; Hrabinova, M; Kunes, J; Cahlikova, L (2015)  (+)-
Chenabinol (Revised NMR Data) and Two New Alkaloids from Berberis vulgaris and their Biological 
Activity  
NATURAL PRODUCT COMMUNICATIONS  Volume: 10   Issue: 10   Pages: 1695-1697  
 
Havlikova, L; Macakova, K; Opletal, L; Solich, P (2015) Rapid Determination of alpha-Hederin and 
Hederacoside C in Extracts of Hedera helix Leaves Available in the Czech Republic and Poland 
NATURAL PRODUCT COMMUNICATIONS  Volume: 10   Issue: 9   Pages: 1529-1531  
 
Locarek, M; Novakova, J; Kloucek, P; Host'alkova, A; Kokoska, L; Gabrlova, L; Safratova, M; Opletal, 
L ; Cahlikova, L (2015) Antifungal and Antibacterial Activity of Extracts and Alkaloids of Selected 
Amaryllidaceae Species NATURAL PRODUCT COMMUNICATIONS  Volume: 10   Issue: 9   Pages: 
1537-1540  
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

54 
 

Lapcik, O; Wimmer, Z; Opletal, L; Moravcova, J; Copikova, J; Drasar, P (2015) Natural Taste-Sour 
Substances CHEMICKE LISTY  Volume: 109   Issue: 7   Pages: 488-491     
 
Cahlikova, L; Perez, DI; Stepankova, S; Chlebek, J; Safratova, M; Host'alkova, A; Opletal, L (2015) In 
Vitro Inhibitory Effects of 8-O-Demethylmaritidine and Undulatine on Acetylcholinesterase and Their 
Predicted Penetration across the Blood-Brain Barrier JOURNAL OF NATURAL PRODUCTS  Volume: 
78   Issue: 6   Pages: 1189-1192    
 
Cahlikova, L; Hulova, L; Hrabinova, M; Chlebek, J; Host'alkova, A; Adamcova, M; Safratova, M; Jun, D; 
Opletal, L; Locarek, M; Macakova, K (2015) Isoquinoline alkaloids as prolyl oligopeptidase inhibitors 
FITOTERAPIA  Volume: 103   Pages: 192-196    
 
Host'alkova, A; Opletal, L; Kunes, J; Novak, Z; Hrabinova, M; Chlebek, J; Cegan, L; Cahlikova, L 
(2015) Alkaloids from Peumus boldus and their Acetylcholinesterase, Butyrylcholinesterase and Prolyl 
Oligopeptidase Inhibition Activity NATURAL PRODUCT COMMUNICATIONS  Volume: 10   Issue: 4 
  Pages: 577-580  
 
Mazurova, J; Kukla, R; Rozkot, M; Lustykova, A; Slehova, E; Sleha, R; Lipensky, J; Opletal, L (2015) 
Use of natural substances for boar semen decontamination VETERINARNI MEDICINA  Volume: 60 
  Issue: 5   Pages: 235-247     
 
Cahlikova, L; Ali, BH; Havlikova, L; Locarek, M; Siatka, T; Opletal, L; Blunden, G (2015) 
Anthocyanins of Hibiscus sabdiffera Calyces from Sudan NATURAL PRODUCT 
COMMUNICATIONS  Volume: 10   Issue: 1   Pages: 77-79     

 
 
 

Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. 
 
Garcia-Sanchez, M.; Garcia-Romera, I.; Cajthaml, T.; Tlustos, P ; Szakova, J (2015) Changes in soil 
microbial community functionality and structure in a metal-polluted site: The effect of digestate and fly 
ash applications JOURNAL OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT Volume: 162   Pages: 63-73     
  
Vaculovic, T.; Warchilova, T.; Cadkova, Z.; Szakova, J; Tlustos, P; Otruba, V; Kanicky, V (2015) 
Influence of laser ablation parameters on trueness of imaging APPLIED SURFACE SCIENCE Volume: 
351   Pages: 296-302  
 
Garcia-Sanchez, M; Garcia-Romera, I; Szakova, J; Kaplan, L; Tlustos, P (2015) The effectiveness of 
various treatments in changing the nutrient status and bioavailability of risk elements in multi-element 
contaminated soil ENVIRONMENTAL SCIENCE AND POLLUTION RESEARCH Volume: 22   Issue: 
18   Pages: 14325-14336     
 
Brendova, K; Tlustos, P; Szakova, J (2015) Can Biochar From Contaminated Biomass Be Applied Into 
Soil for Remediation Purposes? WATER AIR AND SOIL POLLUTION Volume: 226   Issue: 6     Article 
Number: 193     
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

55 
 

Szakova, J; Tremlova, J; Pegova, K; Najmanova, J; Tlustos, P (2015) Soil-to-plant transfer of native 
selenium for wild vegetation cover at selected locations of the Czech Republic (2015) 
ENVIRONMENTAL MONITORING AND ASSESSMENT  Volume: 187   Issue: 6     Article Number: 
358     
 
Ruzickova, P; Szakova, J; Havlik, J; Tlustos, P (2015) The effect of soil risk element contamination level 
on the element contents in Ocimum basilicum L. ARCHIVES OF ENVIRONMENTAL PROTECTION  
Volume: 41   Issue: 2   Pages: 47-53     
 
Vondrackova, S; Szakova, J; Drabek, O; Tejnecky, V; Hejcman, M; Mullerova, V; Tlustos, P (2015) 
Aluminium Uptake and Translocation in Al Hyperaccumulator Rumex obtusifolius Is Affected by Low-
Molecular-Weight Organic Acids Content and Soil pH PLOS ONE  Volume: 10   Issue: 4     Article 
Number: e0123351     
 
Sladkova, A; Szakova, J; Havelcova, M; Najmanova, J; Tlustos, P (2015) The Contents of Selected Risk 
Elements and Organic Pollutants in Soil and Vegetation within a Former Military Area  SOIL & 
SEDIMENT CONTAMINATION  Volume: 24   Issue: 3   Pages: 325-342     
 
Cadkova, Z; Szakova, J; Miholova, D; Horakova, B; Kopecky, O; Krivska, D; Langrova, I; Tlustos, P 
(2015) Bioaccessibility versus Bioavailability of Essential (Cu, Fe, Mn, and Zn) and Toxic (Pb) Elements 
from Phyto Hyperaccumulator Pistia stratiotes: Potential Risk of Dietary Intake  JOURNAL OF 
AGRICULTURAL AND FOOD CHEMISTRY  Volume: 63   Issue: 8   Pages: 2344-2354     
 
Brendova, K.; Tlustos, P.; Szakova, J. (2015) Biochar immobilizes cadmium and zinc and improves 
phytoextraction potential of willow plants on extremely contaminated soil PLANT SOIL AND 
ENVIRONMENT  Volume: 61   Issue: 7   Pages: 303-308     
 
Szakova, J; Zimmermannova, D; Komarek, M; Sysalova, J; Tlustos, P (2015) Metal sorption onto soils 
loaded with urban particulate matter CHEMIE DER ERDE-GEOCHEMISTRY  Volume: 75   Issue: 1 
  Pages: 29-33    
 
Kacalkova, L; Tlustos, P; Szakova, J (2015) Phytoextraction of Risk Elements by Willow and Poplar 
Trees INTERNATIONAL JOURNAL OF PHYTOREMEDIATION  Volume: 17   Issue: 5   Pages: 414-
421     
 
Muhlbachova, G.; Sagova-Mareckova, M.; Omelka, M.; Szakova, J; Tlustos, P (2015) The influence of 
soil organic carbon on interactions between microbial parameters and metal concentrations at a long-term 
contaminated site SCIENCE OF THE TOTAL ENVIRONMENT  Volume: 502   Pages: 218-223 

 
 
Doc. Ing. Radim Vácha, Ph.D. 
 
Vacha, Radim; Skala, Jan; Cechmankova, Jarmila; et al. (2015) Toxic elements and persistent organic 
pollutants derived from industrial emissions in agricultural soils of the Northern Czech Republic 
JOURNAL OF SOILS AND SEDIMENTS  Volume: 15   Issue: 8   Pages: 1813-1824 

 
 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 
Vědecká činnost 

   
 

56 
 

Prof. RNDr. Milada Vávrová, CSc. 
 
Komarkova, Petra; Vavrova, Milada; Kralova, Zuzana; et al. (2015) Utilization of Solid-Phase 
Microextraction in Determination of Linear Musk Compounds CHEMICKE LISTY  Volume: 109   Issue: 
8   Pages: 625-629 
 
Tesarova, Simona; Charvatova, Michaela; Vavrova, Milada (2015) The Use of Solid Phase 
Microextraction for Determination of Bisphenols in Waters CHEMICKE LISTY  Volume: 109   Issue: 7 
  Pages: 539-542  
 
Pistkova, Veronika; Tasbihi, Minoo; Vavrova, Milada; et al.(2015) Photocatalytic degradation of beta-
blockers by using immobilized titania/silica on glass slides JOURNAL OF PHOTOCHEMISTRY AND 
PHOTOBIOLOGY A-CHEMISTRY  Volume: 305   Pages: 19-28  
 
Bolechova, Martina; Caslavsky, Josef; Macova, Daniela, Vavrova, Milada; Taggart, M (2015) A Method 
of Analysis of Isoprostanes in Salmon Tissue CHEMICKE LISTY  Volume: 109   Issue: 4   Pages: 305-
312  
 
Skarkova, Pavlina; Gargosova, Helena Zlamalova; Holesovsky, Jan; Vavrova Milada et al.(2015) 
APPLICATION OF STATISTICAL METHODS FOR ECOTOXICOLOGICAL DATA EVALUATION.  
FRESENIUS ENVIRONMENTAL BULLETIN  Volume: 24   Issue: 5   Pages: 1692-1698 
 
Olejnickova, Z.; Vavrova, M.; Caslavsky, J.; et al.(2015) ASSESSMENT OF DRINKING WATER 
TREATMENT TECHNOLOGIES TO REMOVE ESTROGENS.  JOURNAL OF ENVIRONMENTAL 
PROTECTION AND ECOLOGY  Volume: 16   Issue: 3   Pages: 861-867  

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

  
 

57 
 

 

3.  WEBOVÉ STRÁNKY  
 
V průběhu roku 2015 jsou průběžně obsahově aktualizovány webové stránky vědeckého výboru 

(www.phytosanitary.org). 

 
 
 

 
 

 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

  
 

58 
 

 

4.  FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ 
 
V roce 2015 byly finanční prostředky na činnost Výboru ve výši 371 900 Kč bez DPH.  

Z celkové částky byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 371 900 Kč bez DPH. Jednotlivé 

nákladové položky jsou rozepsány v tabulce a věcném zdůvodnění čerpání jednotlivých položek. 

 

 

4.1. Tabulka nákladů Výboru 

Přehled finančních prostředků vynaložených na činnost Vědeckého výboru fytosanitárního a 

životního prostředí dle Plánu činnosti na rok 2015: 

 
 

   Čerpání v Kč 

1 Odměny členů Výboru  70 480 

2 Refundace mzdy tajemnice a předsedy Výboru  92 231 

3 Náklady na studie a stanoviska  88 680 

4 Spotřební materiál (kanc. potřeby atd.)  32 000 

5 

Náklady na reprezentaci VVFaŽP a uspořádání 

semináře   40 000 

6 EFSA cestovné, reprezentace  10 000 

7 Režie 15%  48 509 

  Celkové náklady 371 900 

  Cena vč. DPH 21% 450 000 

 
 
 

4.2. Věcné zdůvodnění jednotlivých položek 
 
Jednotlivé položky jsou číslovány podle Plánu činnosti na rok 2015: 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

  
 

59 
 

 

1. Odměny členů výboru:  

V této položce finančního rozpočtu Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí 

(VVF a ŽP) jsou zahrnuty náklady spojené s odměnami předsedy, místopředsedkyně a stávajících 

členů Výboru za činnosti vykonávající v rámci aktivit Výboru. 

 

 

2. Refundace mzdy tajemnice a předsedy Výboru:  

Ve finanční položce „Refundace mzdy tajemnice a předsedy Výboru“ jsou zahrnuty osobní 

náklady (plat + sociální a zdravotní pojištění a FKSP) na tajemníka a předsedu. 

 

 

3. Náklady na studie a stanoviska:  

Byla vypracována 3 stanoviska, za která byla vyplacena celková odměna 8 680,-Kč. Dále byly 

vypracovány 2 studie v celkové hodnotě 80 000,-Kč. 

 

 

Stanoviska: 

Vědecké hodnocení rizika vývoje a škodlivosti a determinace živočišného 

škůdce v mouce - výsledek úřední kontroly ze strany Státní zemědělské a 

potravinářské inspekce 

Odborný garant: Ing. Václav Stejskal, Ph.D. 

 

Dlouhodobé skladování rostlinných komodit: identifikace nebezpečí a rizik 

škůdců 

Odborný garant: doc. RNDr. Pavel Rödl, CSc. 

 

Potraviny nového typu a nové složky potravin - guggulsterony 

Odborný garant: RNDr. Václav Bažata 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

  
 

60 
 

 

Studie: 

Příprava, vybavení skladů a ochranná opatření k zamezení rizik při 

dlouhodobém skladování komodit a rezerv pro skladování dovážených 

zemědělských a potravinových komodit, z hlediska ochrany před skladištními 

škůdci 

Odborný garant: doc. RNDr. Pavel Rödl, CSc. 

 

Kritické zhodnocení rizik koktejl ů biologicky aktivních sloučenin a 

kontaminantů v potravinách, doplňcích stravy a krmivech 

Odborný garant: prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 

 

 

4. Spotřební materiál (kanc. potřeby atd.):  

V položce „Spotřební materiál“ jsou zahrnuty přímé náklady na provoz a zabezpečení plynulého 

chodu Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí a ostatní spotřební materiál. 

V roce 2015 tyto náklady činily celkem 32 000,- Kč bez DPH. 

 

 

5.  Náklady na reprezentaci VVFaŽP a uspořádání semináře: 

Finanční náklady v položce „Náklady na reprezentaci VVFaŽP a uspořádání semináře“ byly 

čerpány na provoz webových stránek, na zajištění pohoštění na zasedání Výboru a na zajištění 

semináře s názvem „Aktuální problémy bezpečnosti a kvality potravin a zemědělských produktů: 

aspekty výroby, skladování a falšování při prodeji“. 

 

 

6. Režie:  

Režie VÚRV, v.v.i. byla vyčerpána v souladu se schváleným finančním plánem na rok 2015 

v celkové výši 48 509,- Kč (energie, úklid, strážná služba, administrace, kancelář apod.) 



 VĚDECKÝ VÝBOR 
 FYTOSANITÁRNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 2015 

  
 

61 
 

 

5.  ZÁVĚRY 
  

• V roce 2015 se uskutečnila celkem 3 zasedání (1 mimořádné a 2 řádná).  

 

• V roce 2015 se uskutečnil jeden seminář. 

 

• Předseda Výboru se zúčastnil pravidelného zasedání KS na MZe ČR. 

 

• Předseda Výboru se zúčastnil mezinárodního zasedání EFSA  (Itálie), týkající se 

bezpečnosti potravin a zdraví rostlin.   

 

• Celkem byly v tomto roce financovány 2 studie, které se opět zaměřily na aktuální témata 

s cílem upozornit na některé problémy, kterým není zatím věnována dostatečná pozornost.  

 

• Byla vypracována tři odborná stanoviska. 

 

• Činnost Výboru byla rozšířena o nové expertní pole (potraviny nového typu, doplňků 

stravy a aktuálních problémů škodlivých regulovaných organismů) a v té souvislosti došlo 

i k rozšíření členské základy – bylo jmenováno 5 nových členů Výboru; v současné době 

má Výbor 13 členů. Byla jmenována nová tajemnice. 

 

• Pozornost Výboru se soustřeďovala na analýzu informačních zdrojů rizik, mapování a 

kategorizace problémů a sledování vědecké činnosti.  

 

• Nadále také fungují webové stránky Výboru http://www.phytosanitary.org/, které byly 

zprovozněny ke komunikaci rizik s veřejností. Stránky jsou věnovány činnosti Výboru, 

jeho členům, řešeným projektům atd. 


